
АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального района «Мещовский район» 

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в Постановление администрации муниципального района 
«Мещовский район» от 25.08.2020 №385 «Об отмене постановления администрации 

МР «Мещовский район» от 12.02.2015 №139 «Об утверждении порядка организации и 
предоставления питания обучающимся в общеобразовательных организациях на 

территории муниципального района «Мещовский район» и утверждении «Порядка 
организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях 

на территории муниципального района «Мещовский район»

Руководствуясь статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Законом Калужской области от 31.05.2022 № 223- 
03 «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей военнослужащих, 
сотрудников некоторых федеральных государственных органов, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, 
добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе проведения специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а также лиц, 
направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области», Приказом Министерства образования и науки Калужской области от 
14.09.2022 № 1276 «Об утверждении Порядка назначения и предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного двухразового горячего 
питания обучающимся, осваивающим образовательные программы начального общего, 
основного общего или среднего общего образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, находящихся в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Калужской области, установленной пунктом 2 части 1 статьи 
2 Закона Калужской области от 31.05.2022 № 223-03 «О дополнительных мерах 



социальной поддержки членов семей военнослужащих, сотрудников некоторых 
федеральных государственных органов, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, добровольно выполняющих 
(выполнявших) задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, а также лиц, направленных (командированных) для 
выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области», Приказом Министерства 
образования и науки Калужской области от 17.07.2024 № 949 «Об утверждении Порядка 
оказания меры социальной поддержки по предоставлению бесплатного одноразового 
горячего питания детям из многодетных семей, обучающимся, осваивающим 
образовательные программы основного общего или среднего общего образования в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении 
органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области», в 
соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 7, 35 и 45 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление администрации муниципального района «Мещовский 
район» от 25.08.2020 № 385 «Об отмене постановления администрации МР «Мещовский 
район» от 12.02.2015 № 139 «Об утверждении порядка организации и предоставления 
питания обучающимся в общеобразовательных организациях на территории 
муниципального района «Мещовский район» и утверждении «Порядка организации 
горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории 
муниципального района «Мещовский район» (далее - Постановление) следующие 
изменения:

1.1. Раздел 3 «Условия и порядок предоставления горячего питания отдельным 
категориям обучающихся за счет средств бюджета» приложения к Постановлению 
«Порядок организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных 
организациях на территории муниципального района «Мещовский район» дополнить 
пунктами 3.12 и 3.13 следующего содержания:

«3.12. За счет средств областной субсидии одноразовым горячим питанием на 
бесплатной основе (обед) обеспечиваются:

- обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях (1-4 классы);

-дети из многодетных семей, обучающиеся, осваивающие образовательные 
программы основного общего или среднего общего образования в муниципальных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (5-11 классы).

3.13. За счет средств областной субсидии двухразовым горячим питанием на 
бесплатной основе (завтрак и обед) обеспечиваются:

- дети, члены семей военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных 
государственных органов, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 



операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в вооруженные силы 
Российской Федерации, а также лиц, направленных (командированных) для выполнения 
задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего образования, 
основного общего или среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях (1-11 классы).».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Н.А. Аношкину.

В.Г. Поляков


